09/02/2021 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=664388 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 29/2021 - DIRGRAD/CEFET-MG
(Código: 202141985)

Nº do Protocolo: 23062.005869/2021-54
Belo Horizonte-MG, 04 de Fevereiro de 2021.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO - TODOS OS CURSOS.

Assunto: Formulário para elaboração do PPI

Prezados Coordenadores dos Cursos de Graduação,

Viemos, por meio deste, divulgar a primeira ação para a construção do Projeto
Pedagógico Institucional (PPI) 2021–2030 do CEFET-MG:
https://www.cefetmg.br/noticias/comunidade-academica-pode-colaborar-
na-elaboracao-do-projeto-pedagogico-institucional/

O PPI é um documento que norteia as práticas acadêmicas de uma Instituição de
Ensino, sendo, portanto, de fundamental importância a participação da comunidade
do CEFET-MG em sua construção. Dessa forma, até 17 de fevereiro, estudantes,
técnicos administrativos, professores e trabalhadores terceirizados poderão preencher
o formulário disponível no link da notícia acima, indicando assuntos que devem ser
tema de discussão do PPI.

Posteriormente, a partir dos formulários preenchidos, a comissão responsável
realizará uma série de lives e debates ao longo dos próximos meses, também com
participação da comunidade acadêmica, para discutir e sistematizar as propostas que
irão compor o PPI 2021–2030 do CEFET-MG.

Solicitamos, por gentileza, ampla divulgação da notícia nos respectivos âmbitos dos
cursos de graduação.

Atenciosamente,

https://www.cefetmg.br/noticias/comunidade-academica-pode-colaborar-na-elaboracao-do-projeto-pedagogico-institucional/

09/02/2021 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=664388 2/2

(Autenticado em 04/02/2021 12:22)
DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1877259

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 29, ano: 2021, tipo:

MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 04/02/2021 e o código de verificação: 5f33587b98

Copyright 2007 - Secretaria de Governança da Informação - CEFET-MG

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf